
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 115 DEL 23/10/2018 
 

 

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO 
I.P. E M.S. STRADE NELLA ZONA DI EYEMATTEN 
STRADA CASTELLO CUP J97H13001180004. 
APPROVAZIONE PROGETTO  
DEFINITIVO/ESECUTIVO.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventitre del mese di ottobre, nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciotto e minuti 
quindici, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 5 
Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Ferruccio PARISIO. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 23/10/2018 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO I.P. E M.S. 

STRADE NELLA ZONA DI EYEMATTEN STRADA CASTELLO CUP 

J97H13001180004. APPROVAZIONE PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

La Giunta comunale 
 

Premesso che: 

• è intenzione dell’Amministrazione procedere con un intervento di Realizzazione nuovo 
impianto I.P. e manutenzione straordinaria strade nella zona di Eyematten e Strada Castello 
CUP J97H1300180004; 

• l’architetto Maida è stata nominata responsabile unico del procedimento dei lavori di cui 
trattasi, come da determinazione del segretario n. 3 6del 04.12.2013; 

• con deliberazione della giunta comunale n. 114 del 11.12.2013 è stato approvato il 
documento preliminare alla progettazione; 

• in data 08.02.2016, al n 1024, è pervenuto al protocollo dell’ente il progetto 
definitivo/esecutivo inerente i lavori di cui trattasi, redatto dal geometra P. Bonato con 
studio in Fontainemore (AO), in virtù dell’incarico attribuito con determinazione del 
responsabile del servizio tecnico n. 214 del 27.12.2013, costituito dai sotto indicati elaborati: 

• Relazione tecnica,  

• Allegato fotografico; 

• Tav. 1- Corografia generale; 

• Tav. 2 e 3 – Planimetrie di intervento 

• Tav 4 e 5  Particolari costruttivi  

• Tav 6 Tavole Sicurezza Layout  Cantiere 

• Tav 7 Tavole interessate da ambiti inedificabili L.R. 11/98 

• Elenco prezzi unitari 

• Analisi dei prezzi 

• Elenco descrittivo opere a corpo 

• Computo metrico estimativo 

• Stima incidenza manodopera 

• Quadro economico di spesa 

• Capitolato Speciale d’Appalto 

• Piano di sicurezza ai sensi del D Lgs 81/2008 

• Piano di sicurezza stima dei relativi costi 

• Programma dei lavori 

• CD 

• il quadro complessivo dell’intervento ammonta a €.449.068,28=, di cui €.360.853,84= per 
lavori soggetti a ribasso, €.3.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
€.16.742,30= per economie non soggetti a ribasso, €.4.500,00= per oneri di discarica non 
soggetti a ribasso ed €.38.559,61= per IVA  (10%), €.24.912,53= per spese tecniche oggetto di 
precedete impegno; 
 

Esaminati gli elaborati progettuali e ritenuti i medesimi conformi alle esigenze e disposizioni 
dell’ente. 
 
Richiamati: 

• il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in 
particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa. 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

• il vigente articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, che prevede, per le cessioni di  beni e per 
le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, che l’I.V.A. 
sia versata direttamente all’erario dalle stesse amministrazioni;  

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P. ) 
per il triennio 2018/2020, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 07 del 
27.03.2018, divenuta esecutiva in data 29.03.2018;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 27.03.2018 relativa all’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 
2018/2020, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 
comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel 
documento contabile;  

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
24.03.2015; 

• la determinazione del Sindaco n. 1 del 11.06.2015 avente per oggetto "Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015-2020, sino alla scadenza del mandato 
dell’Amministrazione comunale in carica”. 

 

Atteso che: 

• il responsabile unico del procedimento ha verificato la completezza della progettazione 
definitivo/esecutivo, nonché la rispondenza della progettazione alle prescrizioni 
funzionali ed economiche stabilite dall’amministrazione e riportate nel documento 
preliminare alla progettazione, nonché ha dichiarato che l’esecuzione dell’opera non 



necessita di procedura espropriativa, in quanto si interviene su opera già esistente e 
aree di proprietà comunale.  

• il progettista ha rilasciato apposita dichiarazione in merito alla conformità del progetto 
definitivo/esecutivo ai sensi dell’art. 26, commi 4 e 6 del Dlgs 50/2016,in merito al 
normativa vigente relativamente al superamento delle barriere architettoniche, e alle 
disposizioni in merito ai contenuti della progettazione definitivo/esecutivo e ha prodotto 
il bilancio di produzione dei materiali di scavo. 

• la commissione edilizia ha rilasciato parere urbanistico favorevole in data 04.07.2018 al 
Prot. n. 4734 e contestualmente è stato acquisito parere paesaggistico delegato ai sensi 
della l.r. 18/94, depositati agli atti;  

• in data 06.07.2018 al prot. 4799 è pervenuto con nota 11524/DDS del 06/07/2018 
parere favorevole congiunto in merito ai vincoli di cui agli artt. 36-37-41 della lr.11/98 e 
del RD 523/1904;    

• l’approvazione dei suddetti elaborati è ascritta alle competenze della giunta comunale, ai 
sensi dell’articolo 23, comma 4 lettera c) dello Statuto comunale vigente; 

 

Ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito e 
procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, al fine di dare attuazione ai 
programmi dell’ente. 

 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in 
merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del 
regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 
9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari 
degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 
dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 
 

Con votazione palese unanime e palese espressa per alzata di mano. 
 
                                          DELIBERA 
 

1. Approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori  di “intervento di di Realizzazione nuovo 
impianto I.P. e manutenzione straordinaria strade nella zona di Eyematten e Strada Castello 
CUP J97H1300180004, redatto dal geom. Paolo Bonato e  costituito dai sotto indicati 
elaborati: 

• Relazione tecnica,  

• Allegato fotografico; 

• Tav. 1- Corografia generale; 

• Tav. 2 e 3 – Planimetrie di intervento 

• Tav 4 e 5  Particolari costruttivi  

• Tav 6 Tavole Sicurezza Layout  Cantiere 

• Tav 7 Tavole interessate da ambiti inedificabili L.R. 11/98 

• Elenco prezzi unitari 

• Analisi dei prezzi 

• Elenco descrittivo opere a corpo 

• Computo metrico estimativo 

• Stima incidenza manodopera 

• Quadro economico di spesa 

• Capitolato Speciale d’Appalto 

• Piano di sicurezza ai sensi del D Lgs 81/2008 

• Piano di sicurezza stima dei relativi costi 

• Programma dei lavori 

• CD 
il quadro complessivo dell’intervento ammonta a €.449.068,28=, di cui €.360.853,84= per 
lavori soggetti a ribasso, €.3.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
€.16.742,30= per economie non soggetti a ribasso, €.4.500,00= per oneri di discarica non 
soggetti a ribasso ed €.38.559,61= per IVA  (10%), €.24.912,53= per spese tecniche oggetto di 
precedete impegno; 

2. Accertare la sussistenza delle attestazioni rilasciate dal progettista in merito alla normativa 
in materia di abbattimento delle barriere architettoniche, in merito alla conformità del 
progetto definitivo/esecutivo alla normativa urbanistica ai sensi dell’art. 62 della l.r. 11/98 e 
in materia di gestione del materiale di scavo. 

2. Precisare che il presente atto amministrativo costituisce titolo abilitativo, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 62 “Opere dei Comuni”, della legge regionale 06.04.1998, n. 11, come 
modificata da l.r. n 17/2012 

3. Dare atto che l’intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente ed è coerente con le 
scelte di P.T.P., e in particolare con le norme per parti di territorio e le norme per settori.  

4. Autorizzare il responsabile del servizio tecnico a procedere con le procedure per l’appalto 
dell’intervento. 

 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Ferruccio PARISIO ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento 
comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 23/10/2018 Il Segretario 

(F.to  Ferruccio PARISIO) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 24/10/2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 24/10/2018 Il Responsabile 

(F.to  Antonella Gallo) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 24/10/2018 Il Segretario  

(F.to Ferruccio PARISIO) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 24/10/2018 Il Segretario  

( Ferruccio PARISIO ) 
 


